¹⁴ *STh* II–II, q. 189 a. 1 ad 4; cf. arg. 4. See also *Contra doctrinam retrahentium*, cap. 7 (Leonine ed., vol. 41 C, p. 50).

¹⁵ See below, note 49.

Father] *does, that the Son does likewise*".¹⁶ This is, for Aquinas, the central teaching of the Fourth Gospel. At the beginning of his commentary on the second chapter of St. John, Aquinas explains:

Above, the Evangelist showed the dignity of the incarnate Word and gave various evidence for it. Now he begins to relate the effects and actions by which the divinity of the incarnate Word was made known to the world. First, he tells *the things Christ did, while living in the world, that show his divinity*. Secondly, he tells *how Christ showed his divinity while dying*; and this from chapter twelve on.¹⁷

The full revelation of the divinity of Christ takes place at Easter, that is to say, in Christ's death and resurrection.¹⁸ Aquinas does not neglect the mystery of Easter as a central place of the revelation of Christ's divinity and, consequently, of the Trinity. It is "after the resurrection that the apostles

¹⁶ *Lectura in Iohannis evangelium* XVII,3 (Marietti ed., #2187): "Constat enim quod cum volumus scire de re aliqua utrum sit vera, ex duobus scire possumus: scilicet ex natura et ex virtute eius. Verum enim aurum est quod habet veri auri speciem; quod quidem scimus, si facit veri auri operationem. Si ergo habemus de Filio quod habeat veram Dei naturam, et hoc per veram operationem divinitatis quam exercet, manifestum est quod est verus Deus. Quod autem exerceat Filius vera opera divinitatis, patet supra V: *Quaecumque Pater facit, haec et Filius similiter facit.*"

¹⁷ *Lectura in Iohannis evangelium* II (Marietti ed., #335): "Supra Evangelista ostendit dignitatem Verbi incarnati, et evidentiam eius multipliciter; hic consequenter incipit determinare de effectibus et operibus quibus manifestata est mundo divinitas Verbi incarnati, et primo narrat ea quae Christus fecit in mundo vivendo, ad manifestationem suae divinitatis; secundo quomodo Christus suam divinitatem monstravit moriendo; et hoc a XII cap. et ultra." The emphasis is mine.

¹⁸ *Lectura in Iohannis evangelium* XIII,1 (Marietti ed., #1734): "Promotiva fuit passio Christi et exaltativa, et non oppressiva."

clearly understood that Christ was God, through what he had shown with regard to his passion and resurrection.”¹⁹ Faith in Christ’s resurrection made the apostles firmly believe that he is true God,²⁰ when Christ’s humanity was made fully participant of the glory of the Father.²¹